
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Số:          /QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng 4 năm  2025 
  

  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 2 năm 2024 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM    
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  
Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của 

Chính phủ về việc ban hành Điều lệ Sáng kiến;  
Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn thi hành một số quy 
định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành kèm theo Nghị định số 13/2012/NĐ-

CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ; 
Căn cứ Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, 
các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2020 của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến tỉnh 
Kon Tum;  

Căn cứ Quyết định số 693/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2020 của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế hoạt động của 
Hội đồng sáng kiến tỉnh Kon Tum;  

Theo đề nghị của Hội đồng sáng kiến tỉnh Kon Tum tại Tờ trình số 30/TTr-

SKHCN ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận kèm theo Quyết định này danh sách các sáng kiến cấp 
tỉnh đợt 2 năm 2024 của các tác giả/nhóm tác giả. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 
Điều 2. Chế độ khen thưởng và khuyến khích các hoạt động sáng kiến của 

các tác giả/đồng tác giả thực hiện theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 

tháng 3 năm 2012 của Chính phủ về việc ban hành Điều lệ Sáng kiến. 

355 29



2 

Điều 3. Giám đốc các Sở: Khoa học và Công nghệ; Nội vụ; Thành viên Hội 
đồng sáng kiến tỉnh Kon Tum; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các 
tác giả/nhóm tác giả có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh (t/h); 
- VP UBND tỉnh: PCVP Trà Thanh Trí; 

- Lưu: VT, KGVX.PTDL. 

KT. CHỦ TỊCH   
PHÓ CHỦ TỊCH  

  
 
 
 
 

Nguyễn Hữu Tháp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC - DANH SÁCH ĐƯỢC CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN CẤP TỈNH ĐỢT 2 NĂM 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày     tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

TT Tên sáng kiến Tác giả/ Đồng tác giả 
Đơn vị  

công tác 

01 Giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án cải tạo vườn tạp. 
Nguyễn Minh Tuấn,  

Ban Tuyên giáo và  

Dân vận Tỉnh ủy 

Trương Công Chính 
Ủy ban Kiểm tra 

Huyện ủy Sa Thầy 

02 
Quy trình lập hồ sơ điện tử trên Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành của 
Ủy ban nhân dân tỉnh 

Nguyễn Đức Tỵ/ 
Lê Khắc Chương, 
Trình Văn Duẩn 

Văn phòng  
UBND tỉnh 

03 
Một số giải pháp triển khai nhằm nâng cao công tác bảo vệ bí mật Nhà nước 
trong các cơ quan Đảng tại thành ủy Kon Tum 

Y Hồng Hà/ 
Đào Văn Hậu, 

Ngô Thị Hoài 

Thành ủy Kon Tum 

04 
Một số giải pháp để nâng cao hiệu quả đưa hoạt động Cồng chiêng-Xoang 

vào trường học trên địa bàn thành phố Kon Tum 

Phan Ngọc Định/ 
Thái Khắc Hòa, 
Phạm Văn Phụ 

Ủy ban nhân dân 

thành phố Kon Tum 

05 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo để nâng cao tỷ lệ và chất lượng Bí thư Chi bộ 
kiêm thôn trưởng, Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn thành phố Kon Tum, 
giai đoạn 2020-2024, góp phần xây dựng khu dân cư ngày càng vững mạnh 
toàn diện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ phát triển mới 

Nguyễn Văn Quế/ 
Hồ Mộng Thu Hiền, 

Ngô Thị Hoài 

Thành ủy Kon Tum 

06 

Giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã, 
phường theo chuyên đề, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến 
đấu của tổ chức Đảng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ phát triển 
mới 

Nguyễn Xuân Ninh/ 
Nguyễn Văn Quế, 

Đinh Thị Yến Khanh 

Thành ủy Kon Tum 

07 
Một số giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ nữ, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ 

các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới 

Y Phương/ 
Y Quỳnh Lan, 

Na Thị Nhàn 

Hội Liên hiệp  
Phụ nữ tỉnh 

08 
Giải pháp nâng cao chất lượng vận hành của Tổ truyền thông cộng đồng và 

Câu lạc bộ "Thủ lĩnh của sự thay đổi” 

Nguyễn Thị Thu Hà/ 
Trần Thị Phong Lan, 

Nguyễn Thị Minh Thảo 

Hội Liên hiệp  

Phụ nữ tỉnh 

09 

Giải pháp về xây dựng tiêu chuẩn đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị 
trấn và ngành đào tạo của công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 
Kon Tum 

Bùi Thị Hoa/ 

Trương Thị Ngọc Anh, 
Lê Viết Nam 

Sở Nội vụ 

10 
Các giải pháp trong xây dựng chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất 
lượng trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Đỗ Thị Bích Trâm/ 
Võ Trọng Nghĩa; 
Lâm Quang Lên 

 Sở Nông nghiệp và 
Môi trường 

355 29

https://tuyengiaokontum.org.vn/laws/subject/Ban-Tuyen-giao-Tinh-uy/
https://tuyengiaokontum.org.vn/laws/subject/Ban-Tuyen-giao-Tinh-uy/


4 

TT Tên sáng kiến Tác giả/ Đồng tác giả 
Đơn vị  

công tác 

11 
Giải pháp quản lý sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm 
(OCOP) trên địa bàn tỉnh Kon Tum  

Trịnh Văn Sơn/ 
Nguyễn Tấn Liêm, 

Huỳnh Văn Liêm 

Sở Nông nghiệp và 
Môi trường 

12 
Giải pháp nâng cao chất lượng chuyển đối số các hoạt động của Đoàn TNCS 
Hồ Chí Minh tỉnh Kon Tum 

Y Việt Sa/ 
Trương Thị Lệ; 

Vũ Thị Bích 
Tỉnh đoàn Kon Tum 

13 

Giải pháp ứng dụng mô hình thực hành lắp ráp các thiết bị phần cứng máy 
tính để bàn trong đào tạo các ngành nghề Công nghệ thông tin tại Trường 
Cao đẳng Kon Tum 

Trần Văn Bình/ 

Trần Anh Nam 

 Trường Cao đẳng  
Kon Tum 

14 

Công cụ dạy học đa phương tiện chuyên đề “Phép biến hình” tiếp cận định 
hướng phát triển năng lực học sinh khá giỏi môn Toán trong Chương trình 

giáo dục phổ thông mới 
Võ Thị Ngọc Ánh 

Trường THPT Chuyên 
Nguyễn Tất Thành 

15 
Giải pháp giúp học sinh giỏi vận dụng tốt một số phương pháp đếm nâng cao 
để giải toán tổ hợp 

Võ Quang Vinh 
Trường THPT Chuyên 

Nguyễn Tất Thành 

16 
Giải pháp phát triển năng lực phản biện cho học sinh qua đọc hiểu văn bản 
truyện trong chương trình Ngữ văn 10 

Đoàn Thị Trúc 
Trường THPT Chuyên 

Nguyễn Tất Thành 

17 
Một số biện pháp nhằm thúc đẩy chuyển đổi số tại Trường THCS THSP Lý 

Tự Trọng 
Nguyễn Lê Thanh Hương 

Trường THCS THSP 
Lý Tự Trọng 

18 
Một số giải pháp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

Dương Văn Trang/ 

Nguyễn Thành Long 

Nguyễn Kao Thiệp 

Tỉnh ủy Kon Tum 

19 
Một số giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với 
công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh 

U Huấn/ 
Xiêng Thanh Phúc, 

Nguyễn Lưu Phương 

Tỉnh ủy Kon Tum 

20 

Một số giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc 
nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 

Vũ Hồng Sơn/ 
Hà Thị Minh Châu, 

Nguyễn Thị Mỹ Phượng 

Tỉnh ủy Kon Tum 

21 
Giải pháp tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số của tỉnh Kon Tum đến 
năm 2030 

Nguyễn Ngọc Trang/ 

Trần Thị Hương, 
Nguyễn Đức Hiển 

Tỉnh ủy Kon Tum 

22 
Một số giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả xây dựng chính quyền điện tử ở 
Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh. 

Nguyễn Quốc Việt/ 
Phan Bá Dần, 
Trịnh Văn Hà 

UBND Phường  
Trường Chinh 

 


